CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Projeto de Lei 199/2024 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Eduardo Francisco de Araujo 09/10/1929 - 25/10/1987 Lavrador, Marido de Ester Moreira de
Araujo,  com quem teve  18  filhos  e  12  deles  faleceram antes  do  primeiro  ano  de  vida.  Os
outros  6  filhos  cresceram  e  formaram  famílias  que  algumas  até  hoje  vivem  no  Bairro  da
Sanbra. Nascido e criado no mesmo bairro, morreu aos 58 anos de idade com câncer de
estômago. Filho de Maria Gonçales de Araujo e Joaquim Francisco de Araujo, o qual foi
tropeiro e lavrador.

‎
PROJETO DE LEI 0199/2024

Autoria: Saulo Leiteiro

Dispõe sobre a denominação de via pública Eduardo
Francisco de Araujo.

A Câmara Municipal  de Itapeva,  Estado de
São Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE
LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se de Eduardo Francisco de Araujo a estrada, que se inicia na
Estrada Mário Nishiyama (Estrada da Maringá), logo após ao final do lajotamento na Sanbra,
à esquerda , passando em divisa com a propriedade do Sr Leônidas , seguindo sentido ao
Bairro Cachoeira e Cachoeira dos Torres , terminando na Estrada de acesso à Vila Rica e
Cachoeirinha.

Art. 2° Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 13 de dezembro de 2024.

SAULO LEITEIRO
VEREADOR - SD